⁴⁶ Si pensi alla *regula* presente in D. 33.7.12.18 (Ulp. 20 *ad Sab.*): *Acetum quoque, quod extinguendi incendi causa paratur, item centones sifones, perticae quoque et scalae, et formiones et spongias et amas et scopas contineri plerique et Pegasus aiunt*, ove viene specificato come secondo molti giuristi, tra cui Pegaso, l'aceto per spegnere gli incendi rientrava nel *legatum instrumenti*. Cfr. Voci, *Diritto* 2, cit. 276; Astolfi, *Studi* 2 cit. 139. Riguardo al rapporto tra *vinum* e *legatum instrumenti*, è emblematico il passo di D. 33.7.15.1 (Pomp. 6 *ad Sab.*): *Domo instructa responsum est et suppellectilem legatam, non etiam vina, quia domus vinis instructa intellegi non potest*, desumiamo che i vini non rientravano nel legato strumentale della casa, al contrario delle suppellettili, in quanto non era sostenibile che una casa fosse adornata con i vini. Diverso era il caso del *legatum instructi*, poiché nel caso di disposizione di un 'fondo attrezzato' rientravano anche i vini che erano presenti ad uso del *pater familias*, in accordo

con D. 33.7.12.28 (Ulp. 20 ad Sab.): *Proinde si fundus sit instructus legatus, et suppellex continebitur, quae illic fuit usus ipsius gratia, et vestis non solum stragula, sed et qua ibi uti solebat: mensae quoque eboreae vel si quae aliae, item vitrea et aurum et argentum: vina quoque, si qua ibi fuerint usus ipsius causa, continentur, et si quid aliud utensilium.* Per approfondimenti sul testo cfr. C. Pennacchio, *Un invito a cena*, in A. Palma (a c. di), *Scritti in onore di Generoso Melillo 2*, Napoli 2009, 927 ss., nonché sugli *stragula* come elementi del guardaroba cfr. F. Scotti, *Lana, linum, purpura, versicoloria. I legati «tessili» fra diritto romano e archeologia*, Napoli 2020, 217 nt. 50. Casi più particolari si ravvisano, invece, in D. 33.7.12 pr. (Ulp. 20 ad Sab.): *Quaesitum est, an frumentum, quod cibariis cultorum paratum foret, instrumento cederet. et plurimis non placet, quia consumeretur: quippe instrumentum est apparatus rerum diutius mansurarum, sine quibus exerceri nequiret possessio: accedit eo, quod cibaria victus magis quam colendi causa parantur. sed ego puto et frumentum et vinum ad cibaria paratum instrumento contineri: et ita Servium respondisse auditores eius referunt [...].* Si era posta la questione se il grano che fosse predisposto per i generi alimentari dei contadini accedesse alle cose strumentali. A moltissimi giuristi non sembrava corretto, in quanto bene consumabile, mentre si sarebbero dovute considerare come strumentali solo le cose durature, necessarie all'esercizio del possesso della *res* principale; gli stessi sostenevano, inoltre, che i generi alimentari sarebbero predisposti più per il vitto che per la coltivazione. È, tuttavia, riportata una diversa opinione di Servio, secondo il quale sia il frumento sia il vino dovessero essere annoverati nel *legatum instrumenti*. Per le problematiche relative al testo cfr. M.A. Ligios, *Merci e legati. Aspetti della riflessione giurisprudenziale in tema di successione nell'esercizio della negotiatio*, in *Iura* 59, 2011, 50 nt. 7 e 94 nt. 152 per bibliografia precedente; A.M. Giomaro, *Dall'instruere all'instrumentum e viceversa nell'economia della Roma antica*, in *Stud. Urb.* 62.1-2, 2013, 107 ss.; A. Manni, *Vini e oli: la competenza di Nerazio e le regulae per la spremitura*, in *Iura* 70, 2022, 106 e ivi nt. 21. Un altro caso peculiare di *vinum* nel *legatum instrumenti* si rinviene in D. 33.7.7 (Scaev. 22 dig.): *Tabernam cum caenaculo Pardulae manumisso testamento legaverat cum mercibus et instrumentis et suppellectili quae ibi esset, item horreum vinarium cum vino et vasis et instrumento et institoribus, quos secum habere consueverat. quaesitum est, cum vivo testatore insula, in qua caenaculum fuit quod ei legatum erat, exusta sit, et post biennium eodem loco constituta nova, et horreum, quod eidem legatum erat, a testatore venierit, vini autem venditio dilata sit, ut ex eo commodò venirent, an universa legata Pardula consequi possit. respondit ea, in quibus voluntas mutata esset, non deberi.* Un *patronus* aveva lasciato per legato alla sua schiava, che aveva manomesso nel testamento, una bottega con relativo alloggio del piano superiore, con le merci e le suppellettili che qui vi fossero, insieme alla cantina, con vino ed anfore e i servi institori, che era solito avere con sé. Si era posta la questione sulla validità del legato nel caso in cui, vivo il testatore, fosse andato a fuoco il casamento nel quale vi era l'alloggio destinato alla schiava e dopo due anni, nello stesso luogo, ne fosse stato costruito uno nuovo, mentre la cantina, legata alla casa, fosse stata alienata dal testatore e successivamente il vino fosse stato venduto per profitto di quest'ultimo. Il giurista diede responso che non erano dovute quelle cose circa le quali la volontà fosse mutata. Per l'analisi del passo cfr. M.A. Ligios, «*Ademptio peculii*» e *revoca implicita del legato: riflessioni su D. 34.4.31.3 (Scaev. 14 dig.)*, in *Index* 34, 2006, 501 ss.; Ead., *Il problema della distruzione e dell'alienazione del bene oggetto di legato nella riflessione di Cervidio Scevola: a proposito di D. 33.7.7*, in F.M. D'ippolito (a c. di), *Φιλία. Scritti per Gennaro Franciosi 2*, Napoli 2007, 1389 ss.; Ead., *Merci* cit. 56. Ulteriore problematica che emerge dalle fonti digestuali, in riferimento a tale tema, si ravvisa in D. 33.7.27.3 (Scaev. 6 dig.): *Liberto, quem heredem in parte rescripsit, fundum per praeceptionem dedit in haec verba: 'Pamphile liberte, praecipito tibi que habeto fundum meum Titianum et agellum Sempronianum cum instrumento et his, quae in eodem erunt cum moriar, familiaeque, quae in eo fundo moratur, exceptis quos manumisero'. quaesitum est, cum testator in eo fundo aliquantum vini in doliis habuerit, quod vivus totum vendiderat et partem*